Babasının Ankaralı olduğuna dair yaygın

kabullerden hareketle
21

aslen Ankaralı oldukları söylenebilir. YaklaĢık doksan

yıllık bir ömrü olduğu tahmin edilen
22

Yazıcıoğlu Muhammed, hayatının büyük

bir kısmını Gelibolu‟da geçirmiĢ
23

ve orada vefat etmiĢtir.
24

Ölüm tarihini kaynakların çoğunluğu 855/1451 olarak vermektedir.
25

Fakat müellifin ölüm tarihinin 857/1453 yılında gerçekleĢtiğine dair görüĢler de

vardır.
26

Onun 857/1453 tarihinde vefat ettiğini ifade edenler, Muhammediye‟yi

yazdığı 853/1449 tarihinden itibaren dört yıl daha yaĢadığı savını ileri

sürmektedirler.
27

Buna benzer bilgilerden birisi de Muhammediye‟nin (h. 1306)

elimizdeki nüshasının giriĢindeki “menâkıbu‟l-müellifi kuddise sirruhû” baĢlıklı

bölümde yer almaktadır.
28

Burada dikkat çekilmesi gereken önemli nokta Ģudur: Müellifin,

Muhammediye‟sini tamamladığı 853/1449
29

tarihi kesin olmakla birlikte, onun bu

tarihten sonra dört yıl daha yaĢadığına dair bilgilerin açıklayıcılığı ve güvenilirliği

18

Ayrıca bk. Amil Çelebioğlu, “Yazıcıoğlu Mehmed (Muhammed)”, Türk Ansiklopedisi, Ankara

tartıĢmalıdır. Hatta pek çok kaynak müellifin ölüm tarihini, Sultan II. Murad‟ın

vefat ettiği 855/1451 senesi olarak göstermektedir.
30

Mezarı Gelibolu‟da kendi adıyla anılan “Yazıcızâde Mezarlığı”nda kendi

adını taĢıyan türbe kısmındadır.
31

Türbesi altı köĢeli ve kubbeli olup, Hamzabey

sahillerindedir.
32

Mezarın baĢ kısmındaki taĢta Ģu âyet-i kerîme yer almaktadır:
33

mürîd‟lerinden olduğunu
80

ve hayatı boyunca ilimle meĢgul olduğunu da

belirtmek gerekir.

Yazıcıoğlu Muhammed Muhammediye‟sinde bazı dostlarının isimlerini

zikretmiĢtir. Bunlardan Mahmûd PaĢa (879/1474) Sultan II. Murad ve Fatih

Sultan Mehmed Han‟ın vezirlerindendir. Ġlim ve sanat erbabı arasında sevilip

sayılan ve ilim ve sanat câmiasının en büyük hamilerinden olan Mahmud PaĢa,

halk arasında veli olarak kabul görmüĢtür.
81

Mahmud PaĢa, Yazıcıoğlu

Muhammed‟e de himâyede bulunmuĢ ve yakın dostlukları olmuĢtur.

sahiptir.
131

Orhan Gazi, I. Murad, Yıldırım Bayezid, Çelebi Mehmed ve II. Murad

devirlerini idrak eden ve kurduğu Bayrâmîlik tarîkatıyla Anadolu'nun mânevî

yapısının Ģekillenmesinde büyük katkıları olan Hacı Bayrâm-ı Velî
132

, Ankara‟nın

Solfasol (Zü‟l-Fazl) köyünde doğmuĢ ve 833/1430 yılında Ankara'da vefat

emiĢtir.
133

Asıl adı Numan olan Hacı Bayrâm-ı Velî, tahsilini Ankara ve Bursa‟da

tamamladıktan sonra müderrisliğe baĢlamıĢtır. ġeyhi Somuncu Baba diye meĢhur

olan Hamiduddîn Aksarayî‟nin (815/1412) vefatının ardından Ankara‟ya dönmüĢ

ve irĢâdla meĢgul olmuĢtur. Zamanla etrafında toplananların sayısındaki çokluk

nedeniyle zamanın Osmanlı Hükümdarı II. Murad‟a Ģikâyet edilmiĢtir.
134

Hacı Bayrâm-ı Velî 'nin II. Murad tarafından o dönemde devletin

ı Velî, birlik ve beraberliğin tesisinde en önemli unsurlardan birinin halkın

konuĢtuğu dil olduğunun, Türk dili olduğunun önemini idrak etmiĢtir.
158

Bu dönemin bazı büyük Ģahsiyetleri Hacı Bayrâm-ı Velî‟nin terbiyesinde

yetiĢmiĢtir. Bunların baĢlıcaları; Muhammediye müellifi Yazıcıoğlu Muhammed

(855/1451), kardeĢi Envâru‟l-ÂĢıkîn yazarı Ahmed-i Bîcân (859/1454),

Ġstanbul‟un mânevî fatihi Ak ġemseddin (863/1459), Müzekki‟n-Nüfûs adlı eserin

sahibi EĢrefoğlu Rûmî (874/1469). EĢrefoğlu Rûmî aynı zamanda Hacı Bayrâm-ı

Meğāribü‟z-Zaman adlı eserden hacim itibariyle daha

küçüktür. Bazı nüshalarının sonunda Arapça müstezâd Ģeklinde bir Kasîde-i

Râbbaniye ilaveleri olan bu eseri, kardeĢi Ahmed-i Bîcân Müntehâ ismiyle serbest

tercüme (mensur) etmiĢtir. Bu eser Yazıcıoğlu‟nun hayatının son zamanlarında

(855/1451) kaleme alınmıĢ olması hasebiyle onun son telif eseri olmalıdır.
188

Hilmi Ziya Ülken‟in Yazıcıoğlu Muhammed‟i, Anadolu‟da Ġbn Arabî‟yi

takip eden mütefekkirlerden birisi olarak kabul etmesi muhtemelen bu eserinden

Gelibolu Halkı adına; Gelibolu Belediye BaĢkanı Cihat

Bingöl, Tarih: 26.12.2008; http://www.geltag.com/databank.asp?text_id=701.
204

Çelebioğlu, Muhammediye, I, 60-77; Uzun, “Muhammediyye”, DĠA, XXX, 587.
205

Uzun, “Muhammediyye”, DĠA, XXX, 587. Muhammediye‟nin Mustafa Rakım Efendi‟nin

hattıyla yazılmıĢ ve 1280/1863 tarihli bir nüshasının da Rize Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi

Kütüphanesi‟nde 297-85 YAZ-M numaraya kayıtlı olduğunu belirtmek gerekir.
206

Zehra Öztürk, “Muhammediyye‟nin Ġki Yazma Nüshası ve Ġki Kadın Müstensih”, Türk Kültürü

Yine de bu

kısımda sırasıyla dönemin sultanı II. Murad‟a ve ġehzade Mehmed‟e övgülerde

bulunur; dostlarından ve hocalarından söz eder.
257

Öte yandan müellif Yazıcıoğlu bu kısımda eseri Muhammediye‟yi

yazarken kaynak olarak Fahreddin er-Râzî,(606/1210)
258

ZemahĢerî,

(467/1075)
259

Gazzâlî,(505/1111)
260

Nevevî, (631/1234)
261

Kadı

Ġyâz,(544/1149)
262

Tahâvî,
263

Mâturîdî,(333/944)
264

Mücâhid, (103/721)
265

gibi

âlimlerin eserlerinden istifade ettiğini ifade eder.
266

Eserin yazılıĢ tarihini 853/1449‟un Cemaziyelâhir ayının sonu olarak

verir.

Eğer zabt etmek istersen tevârih,

Sekiz yüz elli üçündeydi târih

Cemâziye‟l-Âhire âhir olupdi,

Kitâb u âhir olup fâhir olupdi
267

Eser son olarak da, müellifin Hz. Peygamber‟e (sav) ithâfen kaleme

aldığı ve eserin en meĢhur kısımlarından bir olan ve makamla okunduğu

390

Osmanlı kültür hayatının temel eserlerinden

birisi olan Muhammediye
391

ve diğer bu tarz eserlerin birçok Türk büyüğünün

okuma alıĢkanlığı kazanmasında etkili olduğu görülmektedir. Örneğin Ģâir ve

devlet adamı Naci Eldeniz
392

(ö. 1367/1948) güzel yazıları ve Ģiirleri çok erken

yaĢta sevdiğinden bahsetmekte ve Ģöyle bilgiler vermektedir:

Güzel yazıları ve Ģiiri pek erken sevdim. ġiiri ilk olarak mevlidden ve

merhum validemin okuduğu Muhammediye‟den ve o vezinlerle

sevdim. Güzel yazıları Manastır askerî idâdisi kitâbet muallimi alay

yakması için 10 dirhem ödenmesi öngörülmektedir.
512

Burada bir noktanın altı çizilmesi gerekmektedir. Söz konusu vakıf

kaydı, tarih açısından değerlendirildiğinde Muhammediye okunmasına dönük

vakıf kurulması iĢleminin oldukça eskilere dayandığı aĢikâr olmaktadır. Yani

Muhammediye‟nin telif tarihi olan 853/1449 ile bu vakıf kaydının tarihi olan

914/1508 yılları arasında 60 yıl gibi bir zaman söz konusudur. Buradan hareketle

Muhammediye‟nin toplum arasında yaygınlığının çok eskilere dayandığı

anlaĢılmaktadır.

XVII. yy‟ın sonu ve XVIII. yy‟ın baĢında yaĢamıĢ önemli

mûsikiĢinâslardan bir diğeri olan ġeyh Mehmed Zaîfî (1115/1703) ilâhîleriyle ve

Muhammediye okumasıyla ün yapmıĢ, “Akbaba Ġmamı” diye tanınmıĢtır.
537

Müstakimzâde Sadeddin Süleyman Efendi Mecmua‟sında “Akbaba

Ġmamı” ġeyh Mehmed Zaîfî ile ilgili Ģu bilgilere yer vermektedir.

HoĢ nefes musikîdân olmağla Ġstanbul‟da dahi Ģeyh-i nakĢbend‟den

yy‟da yaĢamıĢ olan Bursalı Sarıcazâde Ġbrahim Efendi de mevlid

ve Muhammediye okumakla ün yapmıĢtır. Ġsmail Belîğ, Güldeste‟de Ģöyle

demektedir:

DilküĢâ elhân ile kırâat-i Muhammediyye ve Mevlidhan ve mu‟cize-i

Dâvûdî nefes ile dilmürdegâna bahĢ-i cân ederken 1121/1709

senesinde âheng-i makām-ı bekā etmiĢtir.
541

XVIII. yy‟ın ilk yarısında dinî mûsiki sahasında büyük bir muvaffakiyet

gösteren ve özellikle Mevlid, Muhammediye gibi eserleri okumakla tebarüz eden

Ġstanbullu Hâfız ġühûdî Mehmed Efendi‟den de bahsedilmelidir. “Çene”

ve herkes uyanır; fakir mest-i lâ-ya‟kıl, bî-hoĢ hayli müddet rabıtada

kalırım.
551

XIX. yy‟ın sonu itibariyle karĢımıza çıkan meĢhur

Muhammediyehânlardan biri, Fatih KocamustafapaĢa‟daki Ağaçkakan Tekkesi‟ni

inĢa eden el-Hac Ahmed Niyâzî Efendi‟nin halîfesi ve oğlu olan Mustafa AĢkî

Efendi (ö. 1290/1873) bu dönemin en meĢhur zakirbaĢılarındandır.
552

Özellikle

Yazıcızâde mersiyesini okumakla ün yapmıĢ olan AĢkî Efendi, sesinin yanıklığı

ve okuyuĢunun düzgünlüğü ile Ģöhret bulmuĢtur.

olarak bilinmektedir.

Mersiye okunması genellikle Muharrem ayının onu ile otuzu arasında

icra edilmekte ve bu gelenek çoğunlukla tekkelerin ayin günü veya gecesi

yapılmaktadır. Bu zaman içerisinde ünlü mersiyehanlara, baĢta “Bayrâmî”

Yazıcızâde Muhammediye‟si olmak üzere, Sinanî Seyyid Seyfullah (ö.

1010/1601), GülĢenî Sezayî (ö. 1151/1738), Halvetî Zekaî (ö. 1227/1812),

NakĢibendî Selamî (ö. 1228/1813), Bedevî Kazım PaĢa (ö. 1307/1889), … gibi

kiĢilerin eserlerinden seçilen bazı mersiyeler okutulmaktadır. Bunun yanında bu

tekkelerde 10 Muharrem için aĢure piĢirilmekte, kurbanlar kesilmekte ve

yemekler dağıtılmaktadır.
589

Cemalettin Server Revnâkoğlu da, “Eski Muharremlerde Mersiye ve

AĢure” baĢlıklı yazısında, son devrin (XX.

Musannifek olan Alâeddin adlı bir Ġranlı yazar tarafından Muhammediye‟nin

içinden bir Ģiirin Farsça‟ya tercüme edildiğine dâir bir rivayetin var olduğu

bilgisine yer vermektedir.
604

“Küçük müellif” diye de bilinen bu söz konusu kiĢi,

Gibb‟in verdiği bilgilere göre, 848/1444-1445 tarihinde Anadolu‟da bulunmuĢ ve

875/1470-1471 tarihinde de vefat etmiĢtir. Neticede böyle bir rivayetin

doğruluğuna dönük bir kısım Ģüphelerin var olabileceği söz konusu

görünmektedir. Çünkü Muhammediye‟nin bitiriliĢ tarihi 1449‟dur ve yazılıĢ süresi

de tahmini üç yıldır.
605

Dolayısıyla Gibb‟in eserinde verdiği bu rivayetin çok da

a. Yûsuf Bîçâre’nin Muhammediye’si

Yûsuf Bîçâre‟nin, adını Muhammediye koyduğu bu nazîre,

Yazıcıoğlu‟nun Muhammediye‟si (tlf. 913/1507) ile aynı tertib ve konu üzeredir.

Eserde sade bir dil kullanılmıĢ olup, kolay okunup anlaĢılsın diye sade bir Türkçe

ve tek vezin üzere yazılmıĢtır. Eser 913/1507‟de tamamlanmıĢtır. 11690 beyit

olan bu eserin orijinal nüshası, Ġstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde (TY-4051)

bulunmaktadır.
618

Aynı zamanda bir “Mevlevî” derviĢi de olan müellifin bu

nazîresi Ģöhret bulmamıĢtır.
619

b. Kadı Mahmûd’un Mahmûdiyye’si

Muhammediye nazîrelerinden birisi, XVI. yy‟da yaĢamıĢ ve aynı

zamanda Anadolu Kazaskerliği de yapmıĢ olan Amasyalı ġeyh Bedreddin el-Kadı

Mahmûd b. eĢ-ġeyh Muhammed b. TanrıvermiĢ‟in (ö. 911 veya 914/ 1508-9)

yazdığı Mahmûdiyye‟dir.
620

Müellif, elli bâb‟dan müteĢekkil olan ve adına Vesîle

dediği bu nazîresini Sultan II. Bayezid‟e ithaf etmiĢtir.
621

ġekâik ve KeĢfü‟z-

Zünûn‟da adı geçen bu eser,
622

günümüze ulaĢmamıĢtır.
623

c. Esîrî Mehmed Efendi ġerhi

Muhammediye‟nin XVI. yy‟daki yaygınlığına iĢaret eden eden eserlerden

bir diğeri ise, Esirî Mehmed Yûsuf Efendi‟ye (ö. 1000/1591) aittir. Daha ziyade

Muhammediye‟nin sadeleĢtirilmiĢ ve serbest bir Ģekilde nesre çevrilmiĢ hali olan

Esirî Mehmed Efendi ġerhi, Nuruosmâniye Kitaplığı 2581 numaraya kayıtlıdır.
624

d. Ferahu’r-Rûh ġerhi (Şerh-i Muhammediye)

Ġsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) XVIII. yy.‟ın en büyük mutasavvıf

âlimlerinden biridir ve tanınmıĢ bir Ģârihtir. Mesnevi, Muhammediye ve Pendnâme

müteĢekkil olan bu çeviri Bursa‟da basılmıĢtır. Bunun yanında Abdulvehap

Öztürk de Muhammediye, Ġsmâil Hakkı Bursevî‟nin Ferahu‟r-Rûh ġerhi ile,

ismiyle Muhammediye‟yi sadeleĢtirmiĢtir. Bu eserse Ġstanbul‟da 2005‟te

basılmıĢtır.

e. Abdurrahim Fedâi’nin Kasîde-i Nûniyye’si

Kasîde-i Nûniyye, Abdurrahim Fedâi‟nin (1303/1886) bin beyitten

müteĢekkil Muhammediye nazîresi olup, eserin asıl nüshası hakkında detaylı bilgi

yoktur.
641

Günümüze ulaĢmamıĢ
642

olan bu çalıĢmayla ilgili bazı bilgilere

Dobrucalı Ģâir, yazar ve muallim olan Mehmet Niyazi‟nin (ö. 1349/1931)

değerlendirmesinden Muhammediye‟nin bölgede okunan etkili kitaplardan olduğu

anlaĢılıyor.
694

Her ne kadar Mehmet Niyazi bu değerlendirmesinde, Türklerin

bölgedeki geri kalmıĢlığını ve din eğitiminin bölgede yanlıĢ uygulamalarını

sorgularken Muhammediye ve beyan ettiği diğer bazı eserleri olumsuz örnekler